tout ce qu'il faut pour être sauvés. Voilà toute la doctrine de saint Augustin. Voilà, selon ce pere, le secours *quo* qu'Adam n'avoit point reçu pour persévérer jusqu'à la fin de son temps d'épreuve, et qui est donné, dans l'état présent, ⁽¹⁾ à ceux qui sont prédestinés au royaume de Dieu. (*Haec de his loquor, qui praedestinati sunt in regnum Dei*). Cette prédestination est la grace qui *mene inévitablement et invinciblement la volonté de l'homme à la fin*. C'est la *grace par laquelle nous sommes prédestinés* (*gratia quâ praedestinati sumus*). D'où vient qu'elle nous conduit *inévitablement et invinciblement à notre fin*? Saint Augustin en rend la raison par la prescience divine : *Quia Deus non fallitur nec vincitur*. Cette grace n'est pas la grace intérieure actuelle, qui est donnée *ad singulos actus*, à tous les hommes que Dieu aide. C'est une grace spéciale qui est réservée *aux seuls prédestinés au royaume de Dieu*. (*Haec de his loquor, qui praedestinati sunt in regnum Dei*). Entendez de la grace intérieure et actuelle ce qui est dit ici de cette grace, vous en dites tout ce qu'ont dit Luther et Calvin; car vous établissez une gracesi nécessitante, que la nécessité en est inévitable et invincible au libre arbitre. De plus vous n'accordez

(1) De Cor. et Grat. c. XIII, n. 39.

cette grace qu'aux *prédestinés au royaume de Dieu*. Voilà ce que vous ne pouvez vous dispenser de dire, selon le texte de saint Augustin, du secours *quo*, si vous le prenez pour la grace intérieure et actuelle. Mais entendez de la prédestination ce que saint Augustin dit du secours *quo*, tout est aplani. Alors il est vrai de dire que la prescience de Dieu ne peut être trompée, et que la préparation des moyens de délivrance très certaine, qu'il donne aux seuls élus, ne peut être ni vaincue ni frustrée de son effet. *Non fallitur, non vincitur Deus*. Voilà l'unique but que saint Augustin s'est proposé dans les quatre principaux livres contre les demi-pélagiens qui nioient la prédestination. Dès que vous admettez la prédilection purement gratuite des uns, sans préjudice de l'amour sincère et effectif pour tous les autres, vous admettez tout ce que saint Augustin a soutenu dans cette controverse. A Dieu ne plaise que je veuille jamais aller plus loin ! *Supplicium* (c. II, n. 10)

Pour la réprobation on peut la considérer en deux manières. 1°. On peut la considérer comme purement négative, c'est-à-dire comme une pure et simple non-prédestination. 2°. On peut la regarder comme positive et absolue, c'est-à-dire comme une positive condamnation et comme une absolue exclusion de la gloire céleste. Suivant la première notion